

*

Số 30 -KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

Công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên năm 2020

Thực hiện Hướng dẫn số 95-HD/BTGTU, ngày 20/02/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên năm 2020, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng, hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên để đáp ứng yêu cầu thông tin kịp thời, thông suốt đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; góp phần tạo sự thống nhất trong Đảng, đồng thuận của xã hội, triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020.

2. Rà soát, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, bảo đảm tiêu chuẩn về bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, chuyên môn, nghiệp vụ (*có kỹ thuật truyền đạt, thuyết phục, nhạy bén trong nắm bắt tư tưởng, dư luận xã hội, thực tiễn tiến hành công tác tuyên truyền miệng*). Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên theo Hướng dẫn số 100-HD/BTGTW, ngày 20/9/2019 của Ban Tuyên giáo Trung ương về hướng dẫn thực hiện chương trình Bồi dưỡng nghiệp vụ tuyên truyền miệng.

3. Nâng cao chất lượng hội nghị báo cáo viên, các ấn phẩm, tài liệu cung cấp thông tin định hướng, tài liệu sinh hoạt chi bộ. Xây dựng nội dung, kế hoạch tuyên truyền miệng năm 2020 phù hợp với từng đối tượng, bảo đảm sự cân đối giữa thông tin cơ bản, mang tính chiến lược và thông tin thời sự để tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động.

II. MỘT SỐ NỘI DUNG CẦN TẬP TRUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Về công tác xây dựng Đảng

- Tiếp tục tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng theo tinh thần Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và nghị quyết đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 – 2025, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

- Triển khai, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng mới ban hành; thường xuyên tuyên truyền về thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng Đảng; Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 12/4/2016 của Tỉnh ủy về tăng cường xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức Đảng và chất

lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên gắn với triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII; chủ đề năm 2020 về “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

- Việc triển khai các giải pháp tiếp tục tháo gỡ “*điểm nghẽn*” trong công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận trong triển khai thực hiện các chủ trương của tỉnh, nhất là các công trình, dự án lớn.

- Quán triệt sâu, rộng Nghị quyết Tỉnh ủy năm 2020, chủ đề “*Bứt phá về đích*”, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động, quyết tâm, quyết liệt trong thực hiện Nghị quyết năm 2020.

- Tuyên truyền đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội XIII của Đảng. Tăng cường hoạt động báo cáo viên gắn với các ngày kỷ niệm lớn, như: 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020); 150 năm ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 - 22/4/2020); 45 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020); 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020); 110 năm ngày mất Nhà thơ yêu nước Phan Văn Trị (22/6/1910 - 22/6/2020); 28 năm ngày truyền thống Văn hóa tỉnh Bến Tre (01/7/1992 - 01/7/2020); 90 năm ngày truyền thống ngành Tuyên giáo (01/8/1930 - 01/8/2020); 75 năm ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2020) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020); 200 năm ngày sinh Ph.Ăngghen (28/11/1820 - 28/11/2020)...bằng các hình thức phù hợp với điều kiện thực tế tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Trong tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng cần chú trọng phản ánh tình hình, kết quả triển khai, đưa nghị quyết vào cuộc sống. Lấy kết quả thực hiện kế hoạch, chương trình hành động của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để đánh giá chất lượng, hiệu quả của việc tổ chức nghiên cứu, quán triệt và thực hiện nghị quyết.

2. Về phát triển kinh tế - xã hội

- Kết quả thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội Việt Nam giai đoạn 2011 - 2020; nhiệm vụ tái cơ cấu nền kinh tế gắn với mô hình tăng trưởng của nước ta giai đoạn 2016 - 2020 theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XII của Đảng. Tuyên truyền những thành tựu đạt được trên lĩnh vực kinh tế - xã hội năm 2019; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 của tỉnh. Triển khai Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 06/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020.

- Tuyên truyền việc thực hiện 03 đột phá chiến lược: Hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, tạo dựng môi trường đầu tư kinh doanh hấp dẫn; phát triển nguồn nhân lực và ứng dụng khoa học công nghệ; phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật, xã hội đồng bộ, hiện đại.

- Triển khai các cơ chế, chính sách phát triển, thu hút đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn, kết hợp nông nghiệp với phát triển du lịch theo Kết luận 359-KL/TU của Tỉnh ủy; quá trình tái cơ cấu nông nghiệp, phát triển nông thôn và kinh tế nông thôn, gắn với xây dựng nông thôn mới; việc xây dựng nền nông nghiệp theo hướng phát triển nông nghiệp

công nghệ cao, ứng dụng khoa học - công nghệ tiên tiến, phù hợp với điều kiện biến đổi khí hậu, nước biển dâng. Kết quả thực hiện phong trào thi đua “*Đông Khởi mới*” theo tinh thần Chỉ thị số 16-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa IX; Chương trình “*Đông Khởi khởi nghiệp và Phát triển doanh nghiệp*”.

- Kết quả thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TW, ngày 01/11/2016 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về một số chủ trương, chính sách lớn nhằm đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế; kết quả việc tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới, nhiệm vụ đặt ra đối với nước ta nói chung, của tỉnh Bến Tre nói riêng.

- Các mô hình hay, tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào thi đua xây dựng giao thông nông thôn theo Đề án 3333/ĐA-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh, gắn với “*Ngày chủ nhật nông thôn mới*”.

- Tuyên truyền kết quả triển khai các công trình, dự án, ấn phẩm chào mừng các ngày lễ lớn năm 2020 và đại hội đảng các cấp. Các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế biển, phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh.

3. Về lĩnh vực văn hóa, xã hội và bảo vệ môi trường

- Kết quả thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước. Kết quả thực hiện Chương trình hành động số 36-CTr/TU, ngày 14/8/2014 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW; Chỉ thị số 11-CT/TU, ngày 08/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong việc phát huy các giá trị truyền thống văn hóa và phát triển toàn diện con người Bến Tre; Kế hoạch số 419/KH-UBND, ngày 16/8/2016 về xây dựng con người Bến Tre phát triển toàn diện trong giai đoạn mới.

- Các hoạt động lễ hội hiện nay; công tác chỉ đạo tổ chức, quản lý, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của lễ hội trong năm 2020.

- Kết quả thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa - hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Kế hoạch số 1938-KH/UBND, ngày 04/5/2018 về thực hiện mục tiêu phát triển bền vững lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Bến Tre đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030.

- Tuyên truyền những điểm mới và kết quả nổi bật của kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia năm 2020 và công tác tuyển sinh đại học, cao đẳng năm học 2020 - 2021. Các hoạt động và thành tựu nổi bật của khoa học năm 2020, nhất là đáp ứng cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4. Các hoạt động và kết quả nổi bật của thể dục thể thao năm 2020.

- Kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân giai đoạn 2011 - 2020, tầm nhìn đến năm 2030; những chương trình lớn của Ngành Y tế trong năm 2020.

- Kết quả triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án đa dạng phát triển sinh kế, giảm nghèo bền vững; kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU, ngày 06/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng; Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng khó khăn về nhà ở.

- Tuyên truyền phát triển bền vững với quan hệ của ba lĩnh vực: Kinh tế - Xã hội - Môi trường.

4. Về quốc phòng, an ninh

- Tiếp tục triển khai Chiến lược Bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; tăng cường quốc phòng, an ninh, bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XII của Đảng; tập trung tuyên truyền triển khai hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; thường xuyên tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động nâng cao cảnh giác trước những âm mưu, hoạt động “*diễn biến hòa bình*” của các thế lực thù địch trên lĩnh vực tư tưởng, văn hóa, nhất là trên không gian mạng; tích cực hưởng ứng tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tuyên truyền Đề án xây dựng căn cứ chiến đấu, căn cứ hậu phương trong khu vực phòng thủ trên địa bàn tỉnh.

- Thông tin tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, định hướng thông tin, không để phát sinh tình hình phức tạp, hình thành “*điểm nóng*” về an ninh, trật tự; chủ động giải quyết các vụ việc ngay từ cơ sở.

- Tuyên truyền tình hình Biển Đông thời gian gần đây, nhiệm vụ đặt ra trong công tác đấu tranh vừa bảo vệ chủ quyền biển, đảo, vừa giữ vững môi trường hòa bình để phát triển.

5. Về công tác đối ngoại

- Tuyên truyền thực hiện đường lối đối ngoại độc lập, tự chủ theo tinh thần Đại hội XII của Đảng, với mục tiêu bảo đảm lợi ích tối cao của quốc gia - dân tộc, trên cơ sở các nguyên tắc cơ bản của luật pháp quốc tế, bình đẳng và cùng có lợi.

- Kết quả chuyến thăm của lãnh đạo Đảng, Nhà nước tới các nước và lãnh đạo các nước thăm Việt Nam.

- Tuyên truyền quan hệ của Việt Nam với các nước láng giềng, với ASEAN, các nước lớn và đối tác quan trọng.

- Những thành tựu và đóng góp quan trọng của Việt Nam đối với Hiệp hội các nước Đông Nam Á (ASEAN) sau 25 năm gia nhập; những đóng góp quan trọng của Việt Nam đảm nhận vai trò Chủ tịch ASEAN năm 2020.

- Những kết quả hơn một thập kỷ Việt Nam gia nhập Tổ chức Thương mại thế giới (WTO); 43 năm nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên Liên Hợp quốc và các sự kiện nổi bật của thế giới trong năm 2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy cơ sở và ban chấp hành các đoàn thể triển khai thực hiện Kế hoạch này sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động gắn với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2. Giao Ban Tuyên giáo cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền; theo dõi, tổng hợp kết quả công tác tuyên truyền miệng và hoạt động báo cáo viên, báo cáo về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chỉ trả thù lao cho báo cáo viên vận dụng theo Nghị quyết số 19/NQ-HĐND, ngày 28/8/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre; theo dõi chế độ chi trả thù lao cho báo cáo viên theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên năm 2020. Trong quá trình triển khai, thực hiện, các đơn vị có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (*thông qua Ban Tuyên giáo*) để được hướng dẫn, giải quyết.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Các đồng chí BCV của Đảng ủy Khối,
- Các chi ủy, đảng ủy cơ sở,
- BTV Đoàn Khối,
- BTV Công đoàn Viên chức,
- BTV Công đoàn Các khu công nghiệp,
- Đăng website,
- Lưu VT, BTG Đảng ủy Khối.

